1>rc/dtu,.a dt óao ]o~ do~ Campo~
Eétado de 0ao ~'Paulo

LIVRO N~ FLS. N~

IUHLICA.Iü (A) NO JO~NAL.

BOlfT'II.', ···o ,'/.U!'!ICIPIO

NU2_1.do_d.i:_ . .LL_j 19 O

DECRETO NQ 3520/80
de 27 de novembro de 1980

Declara de utilidade publica, pa
ra fins de desapropriação o i mõ
vel abaixo descrito e dã outras '
providências.

O Prefeito Municip al de São Jose dos Campos,'
no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso IV do artigo 39
do Decreto-Le i Complementar nQ 9, de 31 de dezembro de 1969,

O E C R E T A:

Artigo 19 - Fica de cl arada de utilidade publl
ca, para fins de desapropriação amigâvel ou judicial, o imõvel abaixo des
crito, destinado ao alargamen t o da rua Pedro Rachid a saber :

tos, nQ 728 - Santana.

01 - lMOVEL - ~rea de terreno - imõvel nQ 728
02 - PROPRIET~RIO - Newton Xav ier Ramos
03 - LOCALIZAÇ~O - Rua Carlos Belmiro dos San

04 - SITUAÇAO - A ârea estâ situada entre as
Ruas Carlos Belmiro dos Santos, Pedro Rachid, ãrea de proprie dade da Rho
dia Indústrias Texteis e Quimica S.A., e ãreas de propriedade do Sr . Jose
Almeida Carvalho e/ou (ãreas 08 e 09).

05 - CARACTERfSTlCAS DO TERRENO: Forma irreg~

lar, com benfeitorias, ou seja, uma casa residen cial com 337,22m2(treze~
tos e trinta e sete metros quadrados e vinte e dois de cimetros quadrados )
estado de conservação bom, terreno murado. Plano, sem vegetação.

06 - MEDIDAS E CONFRONTA ÇOES - A medição se i
nicia no vértice nQ 271, vért i ce este l ocalizado junto ao canto do muro'
de divisa da ãrea nQ 09, de propriedade do Sr. Jo se Almeida Carvalho e I
ou e da ãrea de propriedade da Rhodia Indústrias Texteis e Quimicas S.A.
a 34,6lm(trinta e quatro metros e sessenta e um ce ntímetros) de distân
cia do alinhamento da Rua Cârlos Belmiro dos Santos. Deste segue no sen
tido horârio, com rumo 60921'04"SE e 34,6lm{trinta e quatro metros e se~
senta e um centímetros) de extens ão , confrontando com a ãrea de proprie
dade da Rhodia Indústrias Texte i s e Quimica S.A., ate o vértice nQ 105,'
Neste deflete ã direita com rumo 40900'33"SW e 10,8lm (dez metros e oi
tenta e um ce ntímetros) de extensão , confrontando com o alinhamento da '
Rua Carlos Belmiro dos Santos, ate o vértice nQ 78 . Neste deflete ã di
reita com rumo 46Q59'25"SW e 3,67m (três metros e sessenta e sete centí
/ ...

1>re/tltuNJ dr. Sdo Jo~t doJ Campo~

€~tado dt S,;,o 1>aulo

LIVRO N~ FLS. N~

fls. 2 - Decreto nQ 3520 / 80 -
I ...
metros) de extens ão, confrontando ainda com o alinhamento da Rua Carlos'
Belmiro dos Santos, ati o v~rtice nQ 77. Neste deflete â direita com ru
mo 71951 1 45"SWe l ,52m ( h.um metro e ci.nquenta e dois centimetros) de exte.!!_
são, confrontando com a esquina da Rua Carlos Belmiro dos Santos, com a
Rua Pedro Rachid, ati o virtice nQ 60. Neste deflete â direita com rumo
69938 1 49"SW e 7,38m ( sete metros e trinta e oito centimetros) de exten
são, confrontando com o alinhamento da Rua Pedro Rachid, ati o virtice '
nQ 76. Neste deflete â esquerda com rumo l5955 1 23"SW e l , 06m(hum metro e
seis centimetros) de extensão, confrontando com o alinhamento da Rua Pe
dro Rachid, ati o virtice nQ 6l.Neste deflete ã direita com rumo 79Q38 1

-

4l"NW e 20,62m ( vinte metros e sessenta e dois centimetros) de extensão 1

confrontando com o alin hamento da Rua Pedro Rachid, ati o vértice nQ 62.
Neste deflete â direita com rumo 21909 1 25"NE e 5 , 20m ( cinco metros e vin
te centimetros) de exten são, confrontando com a â rea nQ 08, de propried!
de do Sr . Josi Almeida Carvalho e / ou, ate o vértice nQ 326, neste defl~
te ã direita com rumo 21915 1 26"NE. e 12,08m(doze metros e oito centime -
tros } de extensão, confrontando com a ârea nQ 08, de propriedade do Sr. 1

Jose Almeida Carvalho e / ou, ate o vértice nQ 327 ; deste segue com 7,35m (
sete metros e trinta e cinco centime.tros ) de extensão e rumo 21Ql5 1 26"NE
confrontando com a ârea nQ 09, de propriedade do Sr . Josi Almeida Carva
lho e / ou ate o vértice inicial nQ 271, fechando assim o perimetro.

07- ~REAS

~rea livre do terreno: ................. . ........ . .. . .... 272,26 m2
~rea de construção : ............................. . ....... 337,22 m2
~rea total do terreno: ................. . .. .. .... . ....... 609,48 m2

08 - ~REA TOTAL - O perimetro descrito perfaz
uma area total de 609,48m2 (seiscentos e nove metros quadrados e quarenta
e oito decimetros quadrados ) .

Parâgrafo unico- As areas referidas neste ar
-tigo vem melhor caracterizadas nas plantas e memoriais descritivos ane xo

ao Processo Interno nQ 40.789/80, desta Prefeitura.
Artigo 29 - Havendo concordância quanto ao

preço e a for~a de pagamento, far-se-â a expropr i a~ ã o por acordo uma vez
satisfeitos os seguintes requisitos:

I - Que a indenização nao ultrapasse o valor
fixado no laudo de avaliação;

I ...

11 - Que o proprietârio ofere ça:
a ) translado de titulo aquisitivo e pro va

de transcrição imobi l iária;
b) certidão vintenãria atualizada do imõ

ve l ;

c} certidão atualizada de aquisição do i
mõvel e negativas de alienações, hipo
tecas, arresto s , sequestras, ações re..:!_

'Pre/dtUNJ de Údo Jo& doJ Campo6

~tado de Údo 'Paulo

LIVRO N~ FLS. N~

fls. 3 - Decreto n9 3520 / 80 -
/ ...

persecut6rias e demais onus;
d) certidões negativas de impostos, ta xas,con

tribuições de melhoria e tarifas pGblicas.

Artigo 39 - Nos termo s do artigo 15 do Decreto
-Lei Complementar n9 3.365, de 21 de junho de 1941, modificado pela Lei -
n9 2786, de maio de 1956 e Decreto-Lei n9 1075, de 22 de janeiro de 19 70,
a desapropriação e decretada em carãter urgente, para fins de imediata i
missão de posse.

Artigo 49 - Este decreto entrarã em vigor na '
data de sua publicação, revogada~ as disposições em contrãrio.

Prefeitura Munic i pal de São José dos Campos,27
de novembro de 1980.

PREFEITO MUNICIPAL

Registrado e publicado no Gabinete do Prefei-
to, aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de mil novecentos e
oitenta.

/

LUIZ EDUARD
ABINETE

DJ I f j r.